
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
/лгл- м. -/JfZf// 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5700.*) 

1— «Медицинское и фармацевтическое право» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5700.*) «Медицинское и 
фармацевтическое право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция от 28.11.2022 № 05/2.1/40-03-16. 

Начальник Управления 
образовательных программ , / М.А. Соловьев; 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН , 
приказом от 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5700.*) «Медицинское и фармацевтическое право» по 

направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Белова Мария 
Алексеевна 

Правовые аспекты использования 
генетической информации 
населения 

Чеснокова Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

2 Климова Дарина 
Вячеславовна 

Современные тенденции правовой 
политики Российской Федерации 
в рамках реализации обязательной 
вакцинации детей 

Чеснокова Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

3 Лейкина 

Екатерина 
Алексеевна 

Правовые проблемы 

недобровольной госпитализации 

лиц, страдающих психическими 

расстройствами 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

4 Мовшина Ирина 
Анатольевна 

Ненадлежащее оказание 
медицинской помощи в 
акушерстве и гинекологии 

Акулин Игорь 

Михайлович 

профессор Кафедра организации 

здравоохранения и 

медицинского права 

5 Нечипорук Артем 
Олегович 

Правовые основы обеспечения 
доступности лекарственных 
средств 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

6 Патрушева Правовые аспекты Акулин Игорь профессор Кафедра организации 



Наталья 
Сергеевна 

трансплантологии в Российской 
Федерации 

Михайлович здравоохранения и 
медицинского права 

7 Подложнюк Олеся 
Владимировна 

Особенности медицинских 

споров, связанных с защитой прав 

потребителей 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

8 Рахметова 

Татьяна 
Владимировна 

Правовые риски медицинской 

деятельности врача-стоматолога 
Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

9 Сасыкин 

Константин 
Юрьевич 

Институт выдачи принудительных 
лицензий на фармацевтическом 
рынке 

Акулин Игорь 
Михайлович 

профессор Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

10 Столяренко Артем 
Г еннадьевич 

Мониторинг врачебных ошибок и 
досудебное урегулирование 
претензий пациентов 

Кратенко Максим 
Владимирович 

доцент Кафедра гражданского 

права 

11 Татонова 
Серафима 
Александровна 

Проблема правовой оценки 

компенсации морального вреда в 

здравоохранении 

Акулин Игорь 

Михайлович 
профессор Кафедра организации 

здравоохранения и 
медицинского права 

12 Янакова Кристина 

Христофоровна 
Правовые проблемы организации 
медицинской помощи 
спортсменам разных категорий 

Акулин Игорь 

Михайлович 
профессор Кафедра организации 

здравоохранения и 

медицинского права 


